
Zpráva o činnosti seniorátního výboru Libereckého seniorátu 
(pro 4. zasedání 29. konventu LS)

Do období, které je předmětem této zprávy, spadá ještě poslední, šestá schůze 
SV v r. 2021, která se konala 6. prosince 2021. Zabývali jsme se kromě běžné 
agendy, jež se každoročně opakuje, předáním sborů v Rumburku a Varnsdorfu br.
faráři Richardu Vlasákovi; jeho instalace proběhla 14. 11. 2021 ve 
starokatolickém kostele ve Varnsdorfu. Dále byli členové SV seznámeni se 
záměrem FS Jilemnice, snížit počet členů staršovstva pro volbu v r. 2022. Bylo 
rozhodnuto o rozdělení seniorátních prostředků v celkové výši 51.481,- Kč na 
mikroprojekty. Shodli jsme se, že plánované vizitace na jaře 2022 v Novém Městě
p. S. se zúčastní všichni členové SV. Chtěli bychom mluvit o vizi pro sbor do 
budoucna. Sboru v NMpS byl poskytnut dar na pořízení poloviny nových zpěvníků 
a chorálníků. SV byl informován o tom, že od nového roku 2022 bude fungovat již
pouze nový seniorátní účet zřízený u FIO banky. SV průběžně konzultuje 
s Markem Drápalem,  které informace a dokumenty budou umístěny na nové 
seniorátní stránky, a údaje o tom jsou uvedeny v závěru každé schůze.

První schůze v r. 2022 se vzhledem ke zhoršené epidemiologické situaci konala 7.
února 2022 on-line. Byli jsme informováni o setkání zástupců SV se synodní 
radou. Na setkání byla mj. otevřena otázka, jak přistupovat k podporovaným 
sborům, synodní rada chce dále povzbudit k intenzivnějším kontaktům mezi 
sousedícími sbory. SV souhlasil jednomyslně se snížením počtu členů staršovstva 
v Jilemnici z 11 na 9. Hlasování o tom proběhne na prvním, standardním VSS; na 
druhém se bude konat volba faráře a staršovstva. SV dále jednal podrobněji o 
plánovaném dubnovém působení celocírkevního faráře pro menšiny M. Vymětala 
v našem seniorátu. Byl stanoven termín vizitace všech členů SV v Novém Městě 
p. S. na 12. 6. 2022. Dále jsme jednali o možnosti uspořádat opět předsynodní 
on-line setkání s Ústeckým seniorátem, o termínu seniorátního shromáždění JJ a 
podzimního setkání s kurátory. SV také připravuje materiál o náležitostech 
pronájmu budov a nájemních smluv, který bude zaslán do sborů.

Další schůze SV proběhla 4. dubna 2022. Seniorátní kurátor Z. Zezula nás 
informoval o presbyterní konferenci konané 2. 4. 2022 v Rumburku na téma 
„Islám v ČR“. Byl stanoven termín předsynodního setkání s Ústeckým seniorátem 
16. 5. 2022 a termín seniorátního shromáždění JJ 13. 6. 2022. Do tohoto 
shromáždění byli zvoleni dva poslanci za SV: M. Ježdíková a F. Susa. S kurátory se
SV setká 18. 9. 2022 v Liberci. Proběhla kontrola evidenčních listů a výkazů 
hospodaření jednotlivých sborů za r. 2021. F. Susa a Z. Zezula informovali SV o 
on-line setkání s členy SR R. Mazurem a J. Schneiderem (situace v jednotlivých 
sborech seniorátu, jejich možnosti v blízké budoucnosti, úvazky farářů, stav 
nemovitostí). Pro nadcházející volbu J. Hály farářem v Jilemnici byl stanoven jeho 
kazatelský úvazek na 100%.

Na následující, třetí schůzi v r. 2022 konané 16. května byl SV informován 
zástupci F. Susou a Z. Zezulou o rozhovoru s R. Mazurem a J. Schneiderem o 
podobě seniorátů v r. 2030. SV z těchto rozhovorů jako úkol pro sebe vyvozuje 
promýšlet strategie jednotlivých sborů do dalších let na základě sborových 
rozvojových plánů; je to zároveň příprava na setkání kurátorů v září. Další otázka 
je také udržování většího počtu nemovitostí – může to být pro sbory zátěž. 
Debatou o nové podobě seniorátů, digitalizaci, Jeronýmově jednotě a dalších 
tématech se představitelé SV zabývali i na setkání se synodní radou 
v Herlíkovicích. Také jsme jednomyslně doporučili prodloužit pověření J. Hály ke 



kaplanské službě v nemocnici a podpoření sboru v České Lípě s placením 
personálního fondu od sboru Praha-Vinohrady.

Čtvrtá schůze SV se uskutečnila 13. června 2022. Bylo rozhodnuto, že vedením 
volby J. Hály v Jilemnici bude pověřen J. Weinfurter; volba proběhne 26. 6. 
Naplánovali jsme program setkání s kurátory 18. 9. 2022 v Liberci. Připravujeme 
se ve spolupráci s Adamem Balcarem na seniorátní akci rodin - posvícení 
v Mittelherwigsdorfu 25. 9. 2022 a faráři na společnou pastorálku v Oderwitz 9. 
11. 2022 (téma pastorace). Byly rozděleny odměny z personálního fondu 
v seniorátu za 1. pololetí 2022. SV dále podpořil žádost FS Česká Lípa „velké“ JJ 
na opravu střechy sborového domu a žádost FS Liberec seniorátní JJ na zhotovení 
nového osvětlení modlitebny. Byl stanoven termín vizitace FS v Rumburku na 6. 
11. 2022 (J. Hála, M. Ježdíková).

Schůze SV č. 5 se konala 12. září 2022. Byl upřesněn program setkání s kurátory 
stanoveného na 18. 9. 2022: sborové rozvojové plány, budoucnost sborů ve 
výhledu r. 2030, reforma seniorátů a aktuálně připojeno téma energie. Podstatná 
část schůze byla dále věnována přípravě konventu Libereckého seniorátu, a to ve
spolupráci s přítomným předsedou konventu J. Weinfurterem. Senior F. Susa a 
sen. kurátor Z. Zezula informovali SV o námětech, které vzešly z jejich setkání: 
scházet se postupně se staršovstvy a hovořit o budoucnosti, důležité je také 
téma „co očekáváme od svého faráře“ a jak postupovat, pokud je třeba „zbavit 
se nemovitosti“.

Zatím poslední, v pořadí šestá schůze SV v r. 2022 je plánována na 7. 11. 2022. 
Vzhledem k potřebě odevzdat písemné materiály předsedovi konventu 
s předstihem budou konventuálové o podstatných otázkách, projednávaných na 
této schůzi SV, informováni dodatečně.

/Zprávu pro 4. zasedání 29. konventu Libereckého seniorátu zpracovala v říjnu 
2022 Marta Ježdíková, náměstkyně seniorátního kurátora./


